[image: image1.png]ANOS
UFMG

[image: image2.jpg]PRORH
L

PRO-REITORIA
DE RECURSOS
HUMANOS

 EMBED PBrush
[image: image2.jpg]
Universidade Federal de Minas Gerais

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL Nº. 609/2017, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
REQUISIÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS - TRE/MG

PROCESSO DE SELEÇÃO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no Decreto nº 4.050/2001, que regulamenta o art. 93 da Lei no 8.112/1990, na Lei nº 6.999, de 07 de junho de 1982, na Lei 13.328/2016, na Resolução nº 23.523-TSE/2017, e na Nota Técnica consolidada nº02/2014, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, naquilo que diz respeito à requisição para a justiça eleitoral, torna público o processo de seleção de um servidor administrativo do quadro efetivo da UFMG para responder a requisição do TRE-MG (ato irrecusável), em conformidade com o que estabelece este Edital.

 1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Este Edital objetiva atender a requisição de servidor para exercício no Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, na 333ª Zona Eleitoral de Belo Horizonte, situada na Rua Alcindo Vieira 67 – Barreiro, pelo período de 01 ano, podendo ser prorrogável.

1.2 A requisição para os Cartórios Eleitorais deverão recair em servidor lotado na área de jurisdição do respectivo Juízo Eleitoral, salvo em casos especiais, a critério do Tribunal Superior Eleitoral (conforme estabelecido na Lei 6.999, de 07 de junho de 1982). Logo, o servidor deverá ser residente na área de abrangência da 333ª Zona Eleitoral de Belo Horizonte – Barreiro.

1.3 Não serão consideradas solicitações realizadas fora do contexto deste Edital, independente da forma como tenham tramitado dentro da UFMG.

1.4 É vedada a inscrição de servidores:

1.4.1 Submetidos à sindicância, processo administrativo disciplinar ou em estágio probatório.

1.4.2 Ocupantes de cargos técnicos ou científicos e de quaisquer cargos do magistério federal.

1.4.2.1 Consideram-se cargos técnicos ou científicos aqueles que requerem, pela natureza das atribuições ou das atividades, conhecimentos especializados ou domínio de uma habilidade específica para execução de serviço que não seja essencialmente administrativo, independentemente da denominação e do nível de escolaridade do cargo (Resolução nº 23.523/2017).

2. DAS INCRIÇÕES

2.1 As inscrições deverão ser feitas nos dias úteis compreendidos entre a publicização deste Edital que será encaminhado às Diretorias e às Seções de Pessoal das Unidades e Órgãos e o dia 26 de outubro de 2017, cumprido os seguintes procedimentos:

2.1.1 Preencher o formulário do Anexo I deste Edital.

2.1.2 Entregar o formulário preenchido, no período de inscrição, nos dias úteis, no horário de 9 às 17 horas, em dias úteis, na Divisão de Apoio Administrativo (DAA), sala 110 do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DRH), na Unidade Administrativa III do Campus Pampulha, com a seguinte documentação que deve ser original e, em caso de cópia deverão estar autenticados pelo responsável pela Seção de Pessoal da Unidade/Órgão:

2.1.2.1 Comprovante de endereço atual (original);

2.1.2.2 Currículo Simplificado, com data recente (original);

2.1.2.3 Cópia do Título de Eleitor e comprovantes de votação (autenticados pelo responsável pela Seção de Pessoal da Unidade/Órgão ou

2.1.2.4 Certidão de Quitação Eleitoral (original).

2.1.2.5 Cópia do certificado ou diploma do último título escolar (da educação básica ou da educação superior) autenticados pelo responsável pela Seção de Pessoal da Unidade/Órgão.

2.1.2.6 Declaração de ciência da inscrição do servidor assinada pela chefia imediata com o carimbo e da Diretoria da Unidade ou Órgão (original).

2.2. Somente serão aceitas as inscrições com a devida documentação, dentro do horário e prazo estipulados.

2.3 A UFMG não se responsabilizará por solicitação de inscrição não recebida por motivo de ordem técnica, falha de comunicação e outros.

2.4 A inscrição do servidor implica conhecimento da legislação referida no caput deste edital, assim como a aceitação das condições nele estabelecidas.

2.5 Além dos documentos fornecidos pelo servidor no momento da inscrição, farão parte do processo de cada inscrito, a documentação abaixo, providenciada pelo DRH imediatamente após a inscrição do servidor:

2.5.1 Declaração Funcional emitida pelo Departamento de Administração de Pessoal (DAP), contendo data de nascimento; nome do cargo ocupado pelo servidor; classe e nível; nível de escolaridade exigido para o cargo; data da posse, local de lotação atual; número de faltas injustificadas, licenças e afastamentos; tempo de serviço na Universidade e no serviço público federal; confirmação que o servidor é efetivo, que não ocupa cargo isolado, técnico, científico ou de magistério.

2.5.2 Declaração da Unidade Seccional de Correição (USEC), de que não consta registro de processo de Sindicância ou Administrativo Disciplinar em andamento, relacionado com o servidor, no sistema CGU-PAD.

2.5.3 Declaração expedida pelo Departamento de Administração de Pessoal (DAP), informando se há servidores liberados para outros órgãos em cessão ou requisição. e, se houver, quantos.

2.5.4 Declaração expedida pelo Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DRH) informando se os servidores liberados para outros órgãos em cessão ou requisição foram ou não substituídos

2.5.5 Declaração expedida pelo Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DRH) informando as atribuições e descrições das atividades desenvolvidas no cargo ocupado pelo servidor.

2.5.6 Parecer do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DRH) sobre grau de comprometimento do trabalho realizado pelo setor de lotação do servidor em decorrência de sua saída e viabilidade de sua substituição a curto, médio ou longo prazo.
3. DA SELEÇÃO

3.1 A análise será feita pelo Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DRH) e o resultado da análise, em ordem de classificação, será homologado pela Pró-Reitora de Recursos Humanos ou seu representante legal, considerando:

3.1.1 Servidores liberados para outros Órgãos em cessão ou requisição ainda não substituídos na Unidade ou Órgão de lotação do servidor inscrito.

3.1.2 Grau de comprometimento do trabalho realizado pelo setor de lotação do servidor em decorrência de sua saída e viabilidade de sua substituição a curto, médio ou longo prazo.

3.1.3 Dados constantes na Declaração Funcional expedida pelo DAP:

3.1.4 Relação das atividades registradas no currículo simplificado com o perfil estabelecido pelo TRE/MG.

3.1.5 Proximidade da residência do servidor e o posto do TRE/MG que formulou a requisição.

3.1.6 Tempo de UFMG e idade serão considerados em caso de empate.

4. DO RESULTADO

4.1 Os inscritos serão classificados por ordem decrescente pelo Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos (DRH), homologado pela Pró-Reitora de Recursos Humanos.

4.2 O resultado da seleção para a requisição que deu origem a este Edital será divulgado até às 17 horas do dia 31 de outubro de 2017, por e-mail e encaminhado às Diretorias e às Seções de Pessoal das Unidades e Órgãos.

4.3 O processo de requisição, com aprovação do Reitor, será encaminhado ao Ministério da Educação para as providencias cabíveis.

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 O resultado deste processo seletivo terá validade até 31 de dezembro de 2017, caso não seja identificado nenhum impedimento normativo ou legal, como área de jurisdição.

5.2 A inscrição do servidor interessado no processo seletivo não gera o direito de ser liberado por requisição.

5.3 Os casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pelo DRH/PRORH, ouvindo as partes interessadas.

Belo Horizonte, 18 de outubro de 2017.

Maria José Cabral Grillo

Pró-Reitora de Recursos Humanos
_____________________________________________________________________________________________________
Av. Antônio Carlos, 6627 – Prédio da Reitoria, 2º Andar – CEP: 31270-901 Belo Horizonte – MG
Contatos:  3409-4308 - sitio: www.ufmg.br/prorh

_1540894981